I

油建协 〔2021〕 57号

关于组织参加 《zOⅡ 年全国行业职业技能竞赛
ˉ̄ˉ̄第一届全国化工石油建设行业职业技能竞

赛△夕彰←美泰不
’
无损检测竞赛项目》的通知

各有关单位及无损检测专业委员会 :

按照《人力资源社会保障部关于组织开展 2021年全国行业

职业技能竞赛的通知》的安排,由 中国化工施工企业协会、中国

就业培训技术指导中心共同主办,中 国石油工程建设协会、中国

建筑业协会石化建设分会、中国石油天然气管道局工程有限公司

共同协办的《2021年全国行业职业技能竞赛———第一届全国化工

石油建设行业职业技能竞赛
“
多浦乐一美泰杯

”
无损检测竞赛》

活动已经正式启动,现将全国化工石油建设行业职业技能竞赛组

委会文件《关于 2021年全国行业职业技能竞赛————第一届全国

1

化工石油建设行业职业技能竞赛
“
多浦乐一美泰杯

”
无损检测竞

赛项目报名通知 (化石建技赛委发 【2021】 1号 )》 转发给你们

(见 附件 ),请各有关会员单位积极参与,及 时报名,力 争在竞

赛中取得好成绩。请无损检测专业委员会具体组织落实,组织有

关会员单位积极参与活动。

附件:《 关于2021年全国行业职业技能竞赛————第一届全国化

工石油建设行业职业技能竞赛
“
多浦乐一美泰杯

”·
无损检测竞赛

项目报名通知 (化石建技赛委发 【2021】 1号 )》

2

1

全 国 化 工 石 油 建 设 行 业

职业技能竞赛组委会文件

化石建技赛委发【2021】1 号

关于 2021 年全国行业职业技能竞赛

----第一届全国化工石油建设行业职业技能竞赛

“多浦乐-美泰杯”无损检测竞赛项目报名通知

各有关单位：

按照《人力资源社会保障部关于组织开展 2021 年全国行业职业技能竞

赛的通知》的安排，由中国化工施工企业协会、中国就业培训技术指导中心

共同主办，中国石油工程建设协会、中国建筑业协会石化建设分会、中国石

油天然气管道局工程有限公司协办的 2021 年全国行业职业技能竞赛---第

一届全国化工石油建设行业职业技能竞赛“多浦乐-美泰杯”无损检测竞赛

项目（以下简称“竞赛”），将于 2021 年 11 月下旬举办（具体时间、地点

另行通知），现将竞赛有关报名事宜通知如下：

一、竞赛组织

本竞赛为国家二类职业技能竞赛，由中国化工施工企业协会、中国就业

2

培训技术指导中心共同主办，中国石油工程建设协会、中国建筑业协会石化

建设分会、中国石油天然气管道局工程有限公司协办，中国石油天然气管道

科学研究院有限公司、广州多浦乐电子科技股份有限公司、北京美泰科仪检

测仪器有限公司、《石油化工建设》杂志承办。竞赛主办、协办和承办单位

共同组成竞赛组委会（附件 1），负责竞赛组织实施。竞赛组委会下设秘书

处、专家委员会和监督仲裁委员会。秘书处设在中国化工施工企业协会，负

责竞赛日常工作，专家委员会和监督仲裁委员会负责竞赛技术、裁判及监督

仲裁工作。

二、竞赛范围

1.本届竞赛划分为华东、华南、华北、华中、西南、西北、东北七个赛

区，分别以省、市、行业部门（大型企业集团）、独立法人企业为单位组队

参赛。

2.竞赛职业：无损检测员

3.竞赛内容： 按照《无损检测员》国家职业技能标准高级工以上的知

识要求和技能要求命题。

三、竞赛项目

1.本届竞赛项目包括理论知识和实际操作两部分。

2.理论知识的命题依据为国家无损检测员高级工《基础知识》以及全国

特种设备无损检测人员资格考试统编教材《超声检测》、《射线检测》及相控

阵和 TOFD 相关知识。

实际操作项目包括：（1）射线底片评定；（2）UT；（3）PAUT 或 TOFD（实

际操作细则报名后发到领队邮箱）。

3

3. 竞赛设备仪器：由组委会统一配备竞赛设备仪器。

竞赛所用设备仪器分别为北京美泰科仪检测仪器有限公司提供的美泰牌

MUT660C 超声波探伤仪（探头可自备），广州多浦乐电子科技股份有限公司

提供的 PhascanII 超声相控阵检测仪。

四、参赛报名要求

1.参赛队由 3人组成，包括 2 名选手、1名领队。

2.参赛选手不受年龄、性别限制，需与所在企业签有劳动合同或劳务委

托协议。

3.已获得“中华技能大奖”、“全国技术能手”称号及在以往竞赛中已取

得“全国技术能手”申报资格的人员，不得以选手身份参赛。

五、参赛费用

1.每支参赛队参赛费 9000 元，主要用于竞赛材料、试件加工、检测等

费用。选手及领队食宿统一安排，费用自理。

2.教练和与会代表会务费 2000 元/人，食宿统一安排，费用自理。

3.赛前各单位应为队员、领队及其他参与人员购买意外伤害险。

4.账户信息及财务约定：

请于 2021 年 9 月 30 日前将参赛费及会务费汇至以下账户：

户 名：中国化工施工企业协会

开户行：中国工商银行北京惠新支行

帐 号：0200 0063 1910 0119 084

行 号：102100000634

地 址：北京市朝阳区安苑路 20号世纪兴源大厦 19层

4

收到款项一周内开具增值税专用发票，开票名目“服务费”。

六、奖励办法

1. 获得全国决赛前 3 名且为职工身份的选手，报请人力资源和社会保

障部核准后授予“全国技术能手”称号。获得全国决赛第 4～15 名的选手，

由竞赛组委会颁发荣誉证书。

2.获奖选手按《人力资源社会保障部关于组织开展 2021 年全国行业职

业技能竞赛的通知》中二类竞赛相关奖励规定执行。获得决赛前 3 名的选手，

由参赛选手所在企业商地方人力资源部门或所属集团公司人力资源部门同

意后可晋升技师职业技能等级，已具有技师职业技能等级的，可晋升高级技

师职业技能等级；获得决赛第 4～15 名的选手，由参赛选手所在企业商地方

人力资源部门或所属集团公司人力资源部门同意后可晋升高级工职业技能

等级，已具有高级工职业技能等级的，可晋升技师职业技能等级。

3. 本次竞赛设团体成绩奖，由竞赛组委会颁发荣誉证书。

4. 对表现突出的单位颁发组委会荣誉证书。

5. 各地区、各单位可结合实际对获奖选手和单位给予相应奖励。

七、报名方式

请填写竞赛报名表（附件 2），于 2021 年 8 月 30 日前发送至组委会秘

书处，邮 箱：hgsgxh@126.com。

竞赛秘书处联系方式：

地 址：北京朝阳区安苑路 20号世纪兴源大厦 1902 室

联系人：张晓光、付文静、朱勤、刘慧

电 话：010-84860687

5

邮 箱：hgsgxh@126.com

文件下载：

中国化工施工企业协会网站：www.cnacce.org.cn

中国石油工程建设协会网站：www.sygcjsxh.com

附件：

1. 2021 年全国行业职业技能竞赛---第一届全国化工石油建设行业

职业技能竞赛“多浦乐-美泰杯”无损检测竞赛项目组委会名单

2. 2021 年全国行业职业技能竞赛---第一届全国化工石油建设行业

职业技能竞赛“多浦乐-美泰杯”无损检测竞赛项目组队报名表

2021 年全国行业职业技能竞赛---

全国化工石油建设行业职业技能竞赛组委会

中国化工施工企业协会（代章）

2021 年 8月 12 日

http://www.cnacce.org.cn

6

附件 1：

2021 年全国行业职业技能竞赛---第一届全国化工石油建设行业职业

技能竞赛“多浦乐-美泰杯”无损检测竞赛项目

组委会名单

主 任：

刘德辉 中国化工施工企业协会理事长

袁 芳 中国就业培训技术指导中心副主任、一级巡视员

杨庆前 中国石油工程建设协会常务副理事长

李国清 中国建筑业协会石化建设分会会长

副主任：

施志勇 中国化工施工企业协会副理事长兼秘书长

王 静 中国就业培训技术指导中心技能竞赛处一级调研员

孙晓波 中国建筑业协会石化建设分会副会长

刘广仁 中国石油天然气管道局工程有限公司副总经理

侯同瑞 中国石油工程建设协会副秘书长

委 员：

郑建华 中国化工施工企业协会副理事长

黄 丽 中国石油天然气管道科学研究院有限公司院长

刘全利 中国石油工程建设协会无损检测专业委员会副秘书长

张晓光 中国化工施工企业协会常务副秘书长

唐明智 中石化南京工程有限公司副总经理

付文静 中国化工施工企业协会副秘书长、《石油化工建设》主编

7

韩建阳 中国建筑业协会石化建设分会办公室主任

林俊连 广州多浦乐电子科技股份有限公司副总经理

金 卓 北京美泰科仪检测仪器有限公司总经理

竞赛秘书处：

秘书长：施志勇

副秘书长：侯同瑞、付文静、韩建阳

秘书处办公室主任：付文静

8

附件 2：

2021 年全国行业职业技能竞赛

---第一届全国化工石油建设行业职业技能竞赛

“多浦乐-美泰杯”无损检测竞赛项目参赛队报名表

单位名称（公章）

详细地址 邮 编

联 系 人 电 话 手 机

领队姓名 职务 所属单位 E-mail 手机

参赛队员 性 别 职务或职称 持证项目及级别

开

发

票

信

息

单位名称（必填）

纳税人识别号（必填）

地址、电话（必填）

开户行及帐号（必填）

发票类型 增值税普通发票□ 增值税专用发票□

注：请将竞赛报名表、个人资格证书及近期二寸证件照扫描件（文件名用选手单位

+姓名）发送至组委会秘书处邮箱：hgsgxh@126.com。

mailto:hgsgxh@126.com